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В МІСЯЦІ ЖОВТНІ БУЛО В КАНАДІ Около 300,000 безробітних ЖИТТЯ ДО ПОРТЕРА ЗАГРОІЕНЕ 
H страйків і льокавтів. лайнерів у Британії при- ^ ВІЙСЬКОВІЙ ВЯЗНИЦІ.

НЮ ГТОРК, 26. листопада. — 
Джана І Іортера, провідника 
страйку нюбедфордських тек- 
стільників, який сидить у вій
ськовій ВЯЗНИЦІ Форт Ливен- 
ворт за те, що відмовився слу
жити в капіталістичній армії,

Кокрейн, ОнтОТТАВА, 28. листопада. — 
Департамент праці сповіщає, 
шо протягом місяця жовтня в 
Канаді було 14 страйків і льо
кавтів. Вони обіймали 2,623 
робітників з втратою 38,931 ро
бочих днів. У вересні було 10 
страйків і льокавтів, а в жовтні 
1927 року — 20 У вересні бу
ло втрачених 10,457 робочих 
днів, а в жовтні минулого ро
ку — 39,493.

Шість індустріальних спорів, 
обіймаючих 1,276 робітників, 
затягнулися з вересня, а вісім 
спорів виникли минулого міся
ця. Сім спорів полагоджено.

При кінці місяця страйки й 
льокавти в ріжннх місцевостях 
Канади обіймали таке число 
робітників:

4,500 лісо
вих робітників; Вейн, Алта. —
2,000 майнерів; Торонто, Онт.

375 кравців; Кінгстон, Онт.
300 пломберів і 300 бляха- Разом з жінками й дітьми голодує більше яи міліон осіб. —

рів; Венкувер і Ню Вестмин- '
стер, Б. К.

переказав через адвокатку, що 
ж'иття його в небезпеці і що 
він потребує негайної допомо
ги. “Скажіть комітетові, що я 
мушу мати охорону; що моє 
життя в небезпеці”. Він рос ка
зав адвокатці жахливі методи 
катування ного нижчими тю
ремними дозорцями, які 5. ли
стопада побили його дуже 
сцльно і загрозили новими по
боями.

ФИЛАДЕЛФІЯ, Па., 26. ли- 
стопада.
ГІортера тюрем щики катують 
і можуть замучити, 22 револю
ційних робітників, які демон
стрували у Вашингтоні і до- |_ 
магалнея звільнення Портере, 
відсиджують за це по 30 і 60 
днів ВЯЗНИЦІ.

мирають з голоду
РОЗБИЛИ МІТ1НҐ ЗА РОЗ

ХВАЛЮВАННЯ КАНДИ.Май перська Федерація видала апель за допомогою. — 
Май мерам і їхнім родинам загрожує голодова смерть, як
що ме наспіє скоро допомога.

1,000 карпентерів 
і 1,000 інших будівельних ро
бітників.

ГЕМПЛТОН, 
27. листопада.

Ленаркшайр, 
Бурливі сце

ни мали місце в кіно-театрі вче-

воєпні тюреміцнкн торгують І 
можуть замучити, — пише Ка
рел і на А. Лов, адво катка з Кен- 

'ра вечером. коли показувано мс Сит, „ листі до міжнарод-
ЛІОНОВІ душ загрожує голодо- фільми й виголошувано ПР°'] Ньої Робітничої Оборони.

мови, що розхвалювали Кана
ду й агітували за поселенням 
на землі в Канаді та за вишко-

/Кореспондент Брнтіш Юнай- 
тед Прес, брнтійської буржу-

це означає, що більше як мі-
МАЛЯР1 В КЕЛГАРі ДІСТАЛИ 

ПІДВИШКУ ПЛАТНІ. ва смерть, якщо не наспіє ско
ро допомога.

Майнерська Федерація в сво
їм апелі каже, що майнерське 
населення опинилося перед ка
таклізмом, який можна лише 
порівняти до знищення, вчине
ного якимсь великим землетру
сом або іншим великим вибри
ком природи..

Кореспонденти газет доно
сять про страшні умовкни. Чо
ловіки, жінки й діти ледвн жи
вотіють і тисячі дітей є без че
ревик. Помимо всіх милосерд
них старань, безробітні швидко 
попадають в стан цілковитої 
безнадійностн.

Вона вислала лист після то
го, як їй удалося побачитись 

І з Портером і порадитися про 
І ного оборону. Всі листи від 
! оборонного комітету і від ад
вокатів тюремна влада конфі-

азної телеграфічної агенції, 
КЕДІ АРІ, Алта., 26. листопа- прислав такий опис розпучли- 

Організовані малярі в 
цім місті вибороли підвишку 
платні на 20 центів на годину.
Половина цеї підвишки увійде 
в життя в березні слідуючого 
року, а друга половина в бере
зні 1930 року.

Тоді, як Джана
да вого положення бригійських 

безробітних майнерів:
ЛОНДОН, 29. листопада 

Положення безробітних майне
рів у Британії дійшло до та
кого грізного стану, що всі по
літичні партії дивляться на 
справу з найбільшим занепоко
єнням і Майнерська Федерація 
видала апель за допомогою. 
Близько 300,000 майнерів є 
без роботи і з них 200,000 
до 250,000 становлять постійну 
надвишку безробітних.

З їхніми жінками й дітьми

ленням безробітних молодців 
на фермерських робітників.

Мітінг, що був організова
ний з рамени міністерства пра
ці, розбився серед великого за
мішання, крику і свисту. Між 
робітниками, що протестували 
проти такої облудної пропа
ганди, були майнері, шо по
вернули зі жнив у Канаді, які 
на власній скірі зазнали кана- 
дійських робітничих гараздів.

скує.
На побаченні (в присутности 

тюремного начальства) ПортерJ

БОЛГАРСЬКИЙ УРЯД ОПИНИВСЯ 
В КРИТИЧНІМ СТАНОВИЩІ,

ЗА СІМ МІСЯЦІВ ДО КАНАДИ ПРИ
БУЛО 131,754 (МІГРАНТІВ.

ДЕМОНСТРАЦІЯ КОМУНІСТІВ 
У БУКАРЕШТІ. ла на рятунок”, свідчить, що 

уряд чується безсильним спра
витися з положенням. А спіль
не домагання Англії і Франції, 
щоб негайно спинити бороть
бу в Болгарії, бо вона загро
жує не тільки Болгарії, але й 
мирові Європи, свідчить про 
те, що ситуація на Балкан! ду
же скомпдікована.

Болгарський уряд боїться 
перше всього своїх власних се
лян, притиснених ріжними тя
га рами і здирствами, а також 
не є певний за свою армію.

Міністер Буров, апелюючи 
до Америки та інших держав 
за допомогою, ясно натякав, 
що селяни можуть “кинутись 
в обійми більшовизму”.

ВІДЕНЬ, 26. листопада. 
Спеціальні депеші з Софії до 
віденської “Тагеблят" назива
ють ситуацію в Болгарії “до
сить критичною". Болгарський 
уряд збірається вислати цілу 
дивізію війська на македон
ський кордон, щоб зловити 
провідника македонських пов
станців Івана Михайлова, який 
рішуче відмовляється здатися.

На ультіматум уряду Михай- 
лов відповів: “Кожний, хто 
підпише декрет проти мене, 
підписує свій власний вирок 
смсрти”.

Апель болгарського міністра 
закордонних справ Бурова до 
Америки, щоб вона “поспіши-

ОТТАВА, 29. листопада. — 
Протягом перших сімох міся
ців біжучого фіскального ро
ку до Канади прибуло 131,754 
імігрантів. З цього числа було 
47,390 Брнтійців, 21,374 зі Злу
чених Держав і 62,990 з інших 
чужоземних країн.

З поодиноких народностей 
найбільше прибуло англій
ських (мігрантів, а саме 24,176. 
Зі Скотляндії прибуло 12,868, 
з Ірландії 7,588 і з Валі! 2,758.

(міграційний департамент ді
лить країни, з котрих при
їздять імігранти до Канади, на 
“ліпших" і “гірших". З цих

перших, крім Злучених Дер
жав, Німеччина дала найбіль
ше імігрантів, а саме 9,710. Зі 
Швеції прибуло 2,649, з Фін
ляндії 2,628, з Данії 2,622, з 
Норвегії 1,685 і з Голяндії 1,183. ;

Між -гіршими” народностя- КАМПАНІЯ ПРОТИ АЛЬКОГО-
ЛЮ В РАД. СОЮЗІ.

БУКАРЕШТ, 26. листопада. 
— Більше як 4,000 комуністів 
влаштували демонстрацію пе
ред королівською палатою та 
домагалися негайного звіль
нення політичних вязнів. Жан
дарми і військо розігнали де
монстрантів, причім арештува
ли 45 комуністів.

Преміер Манію заявив, що 
уряд поведе найрішучішу бо
ротьбу з комуністами.

РІЖНІ ВІСТИ
Г. ФОРД ЗБУДУЄ ФАБРИКУ

В ТУРЕЧЧИНІ.ми стоять на першім місці що
до числа Українці, яких депар
тамент називає “Ruthenians" 
(Русинами). Українців прибу
ло 13,727, Поляків 7,244, Ма
дярів 5,146, Словаків 3,777, 
Югославян 2,603, Євреїв 1,876 
і Литовців 1,435. З інших "гір
ших" країн прибуло по менше 
як 1,000 імігрантів.

МОСКВА, 26. листопада. — 
Всесоюзна Комуністична Пар
тія, 'профспілки, кооперативи 
та ріжні культурні організації 
С.Р.С.Р., ведуть енергійну о- 
світню кампанію проти алько- 
голізму. Газети, кіно, бібліо
теки й 46,000 культурних клю- 
бів, роскинених по цілім Ра
дянськім Союзі, як також чер
воно - армійські клюби випові
ли боротьбу проти “зеленого 
змія" — водки, пива і вина.

Недавно “Совкіно” випусти
ло фільму п. н. “Алькоголь", в 
якій дуже влучно вияснюється 
всі лиха алькоголізму.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ. 28. 
листопада. Форд Мотор ком
панія підписала контракт з ту
рецьким урядом на збудування 
першого заводу для складання 
автомобілів у Туреччині. Піз
ніше буде збудована фабрика 
автомобілів.

Усіх автомобілів у Туреччині 
є тепер 6,000. Половина з них 
була спроваджена протягом 
1928 року, а чотири пятих усіх 
автомобілів походять зі Злу
чених Держав.

ОДИН РОБІТНИК УБИТИЙ А 
ТРИ ПОКАЛІЧЕНІ.

ЛОНДОН, 28. листопада. — 
Один робітник був убитий, а 
три інші були покалічені й від
ставлені до шпиталю, коли за
валилася сьогодні частина ста
рої стіни Банку Англії. Неща
стя наступило, коли робітники 
розвалювали стару стіну, щоб 
збудувати нову для нового 
банкового будинку. Зараз по 
катастрофі коло всіх входів до 
будинку поставлено сторожу й 
не видано ніяких подробиць 
про те, шо сталося. Робітни
кам наказано, щоб затримали 
все в найбільшій тайні.

НЕ ВПУСТИЛИ ЧЛЕНІВ РАДЯНСЬКОЇ 
МІСІЇ ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ. РОЛА ПОЛЬЩІ Й ЧЕХОСЛОВАЧЧИНИ 

В УКРАЇНСЬКІМ ПИТАННІ.В. ГРІН ЗНОВУ ВИБРАНИЙ 
ПРЕЗИДЕНТОМ.

НЮ ОРЛІНС. Луїзіана, 28-го 
листопада. — Вил'ям Ґрін, ре
акційний провідник американ
ських трейд-юній, зістав сього- 
дня поновно вибраний прези
дентом Американської Федера
ції Праці. Місто Торонто бу
ло вибране для слідуючої річ
ної конвенції федерації.

Двом членам ра
дянської місії, що мали приїха
ти до Злучених Держав для ді
лових цілей, державний депар
тамент у Вашингтоні відмовив
ся видати візу.

Ними є Осінськкй - Обелєн- 
ський, бувший народній комі
сар хліборобства і голова ра
дянської делегації на економіч
ну конференцію в Женеві, та 
В. 1. Майшлак, заступник голо
ви Вищої Ради Народнього 
Господарства. Вони прибули 
в Берлін по дорозі до Амери
ки. Третій член місії, Шайн- 
ман, голова центрального ра
дянського банку, захорів. Він 
має візу і по одужанні виїде 
до Америки.

Місія мала на меті зацікави-

БЕРЛІН ти американських автомобіле- 
вих фабрикантів справою ав- 
тобизнесу в Радянськім Союзі ЗГОДИЛИСЯ НА МЕНШУ ПІД

ВИШКУ ПЛАТНІ. МОСКВА,— “Известия" дру
кують велику статтю під наго
ловком “Польща, Чехословач- 
чина й “українська проблема", 
де між іншим пишуть:

Франція має ще одного 
союзника, який, як стверджує 
“Берлінер Тагеблят", не від то
го, щоб “подбати” про “бра
тів Українців". Ця країна — 
Чехословаччина, що виконує 
тепер ту саму ролю, яку під
час війни виконував німецький 
генеральний штаб. (Підчас ім
періалістичної війни німецький 
генеральний штаб намагався 
утворити серед Українців рух 
за відокремлення їх від цар
ської Росії). Газета наводить 
на доказ свого твердження чи
мало фактів, які свідчать про 
активність Чсхословаччини в 
українському питанні. На це 
чехословацька місія в Варшаві 
опублікувала повідомлення, "де 
говорить, що “намагання, які 
приписують Чехословаччині, не 
мають нічого спільного ані з 
намаганнями чехословацького

є центр україн
ського націоналістичного руху. 
Не даремне по стінах україн
ських шкіл у Празі висять пор
трети Петлюри". Стверджу
ючи викриття “Берлінер Таге
блят”, “Час” і “Курієр Віден
ський” виступають, стверджу
ючи, що позиція чехословаць
кого уряду в українському пи
танні спрямована не проти 
С.Р.С.Р., а... проти Польщі. Че
хословаччина на їхню думку 
намагається відірвати Західню 
Україну від Польщі й утвори
ти “ніби незалежну державу 
під своєю протекцією".

Далі автор статті наводить 
характерні моменти позиції в 
цій справі української дрібно
буржуазної партії УНДО, яка, 
за словами газети "Час", ціл; 
ком отверто афішує свій звя- 
зок з петлюрівцями.

Зростання агресивних тен
денцій проти С.Р.С.Р. 
жуть наприкінці “Известия", • 
збільшує інтерес ворожих нам 
сил до “української проблеми". 
Як бачимо, в українського на
роду з'явилося багато “дру
зів”, що дуже “цікавляться" 
його долею.

пише він,і закупити в Америці деяке
устаткування. Ч1КАҐО, 26. листопада. — 

і Трейнмени і кондуктори 55 за-
АГРАРНА П ІНДУСТРІАЛЬНА хідніх залізниць приняли про- 

ПОЛІТИКА НЕЗМІНЕНА. позицію арбітраційної ради,
назначеної президентом Кули- 

МОСКВА. 26. листопада, -j підвишку платні на
Тут закінчилася пленарна се-І Це значить, шо во-
с,я Центрального Виконавчо- н|| не б страйкувати, хоч 
го Комітету , Головно. Нон- , заявилися були за страйком, 
трольно. Комісії Всесоюзно, якщо компанІІ не піднесуть їм 
Комуністично, Парти. На за- платн, від ,2 до 18 процент. 
сіданні обговорювано ріжні 
проблеми соціалістичного бу
дівництва на селі і в місті. Рі- УРЯДНИКИ КОМПАНІЇ ЗГИ-

НОВИИ НІМЕЦЬКИЙ АМБА- 
САДОР ДО С.Р.СР.

БЕРЛІН, 29. листопада.
Др. Герберт фон Дірксен, шеф 
східньої секції міністерства за
кордонних справ, зістав назна
чений німецьким амбасадором 
до Радянського Союза на мі
сце помершого графа фон 
Брокдорф - Рантцава. Др. фон 
Дірксен був у німецькій ди- 
пльоматичній службі 10 років.

СТУДЕНТИ БЮТЬ УНДІВ- 
СЬКИХ РЕДАКТОРІВ.

На 15. жовтня в год. 10.30 
перед полуднем прийшли, до 
кімнати головного редактора 
ундівсько-попівського органу 
“Діла" у Львові два молоді 
студенти й зажадали вияснення 
в справі обиди одної студент
ської групи на сторінках “Ді
ла". Та заки головний редактор 
Василь Мудрий (по назвиську) 
думав над відповіддю. Семен 
Стефаник вимірне поличник на 
редакторське обличчя. На від
хідне породили ще отому Му
дрому, щоб “не згадував про 
це в пресі, бо гірше буде би
тий...”.

І за цей один-однісінький

НУЛИ ВІД ГАЗУ.шено надалі придержуватися і 
попередньої лінії в аграрній 
та індустріальній політиці. ВИЛ'ЯМСОН. Вест Вірджі- 

В майніj нія, 28. листопада 
Гимлер, 20 миль на захід від 
Вил'ямсон, знайдено неживими РІШЕННЯ АПЕЛЯШЙНОГО 

СУДУ В ДУІСБУРҐУ.
БЕРЛІН, 26. листопада. — 

Апеляційний суд в Дуісбургу 
рішив, що роботодавці Руріци- 
ни мусять пристати на умови, 
які виробила державна роз'єм
на комісія. Роботодавцям при
суджено заплатити один мілі
он марок титулом страт робіт
ників і судових коштів.

Роботодавці не згодяться на 
рішення стейтового суду і 
справа піде до найвищого апе
ляційного суду' Німеччини.

ХОРВАТИ ВІДМОВИЛИСЯ ПЕРЕГО
ВОРЮВАТИ З УРЯДОМ.

президента, дженерал-менедже- 
ра й майн-президента Гоглоа 
Кол Ko. з Гонтінгдон. Вест Вір- 

і джінія. Вони очевидно впали 
; жертвою експльозії газу. ка-

Хорватські лідери згодяться 
Спроба югославського премі ї вести переговори лише безпо- 
єра розпочати переговори з середно з королем Югославії. 
Хорватами не повелася. Лідер Вони будуть домагатися для 
хорватської партії д-р Ma чек себе таких самих прав, які ме
не звернув уваги на пропози- ють англійські домінії. 
цію уряду, щоб почати перего
вори з Хорватами перед роз
валенням парламенту.

Хорвати заявляють, що ні
коли не будуть вести перего
ворів з теперішнім урядом та 
не увійдуть в жадний контакт 
з партіями, які підтримують 
сучасний уряд, що звязаний з 
убивством хорватських послів 
у парламенті.

БІЛГОРОД, 25. листопада
БОРОТЬБА ДОЛАРІВ З ФУН

ТАМИ СТЕРЛІНГІВ.
народу, ані з чехословацькою 
зовнішною політикою". Про
те, це офіціяльне спростовання 
не справило потрібного вра- 
жіння в Польщі. "Ми чудово 

пише “Час”,

БЕРЛІН, 26-го листопада. — : поличник ундівсько-попівсько- 
Німецька преса аж тепер своєму редактрро$і, "Діло" накли-
хватилася і починає широко кує громадянство, щоб “ осуди- 
коментувати подорож Гуегра ло виновника*. Вже деякі гро- 
до країн Південної Америки, мадяни відгукуються та засу- 
Загально, навіть буржуазна джують. Перші “осудили" ди- 
преса добачує в поїздці Гуве- ректор “Просвіти" С. Магаляс, 
ра боротьбу доларів з фунта- той самий, що з поліцейським 
ми, тобто боротьбу американ- польським агентом Бахматю- 
ського імперіалізму з англій- ком викидав робітника Вер- 
ським за перевагу в Південній бового, делегата городецькоі 
Америці. Загальна опінія ту- “Просвіти", з минулорічного 
тешяьої преси така, що долар просвітянського зїзду у Львові, 
переможе фунти. ------------

РОБІТНИК УБИТИЙ НА С1ПІ- 
АРСЬКІИ ЛІНИ.

6СВИФТ КОРЕНТ, Саск., 28. 
листопада. — Робітник Майк 
Карук був сьогодні убитий при 
праці на новій сіпіарській лі
нії від Свифт Корені до Стю- 
арт Велі. Він згину» під вели
ким плугом, шо і грейдував 
нову треку.

СУД ПРИЗНАВ ПРАВО ЗА 
ПАРЛАМЕНТОМ.

МОНТРЕАЛ, 28. листопада.
Виший суд признав за кве- 

бекським парламентом право 
ухвалювати закон, який забо
роняє дітям понижче 16 років 
ходити до кіно-театрів. Проти 
цього закона внесли позов до 
суду 35 власників театрів.

щознаємо,
^ліаведені факти цілком правди- 

“Безперечно,
БОТИ “Купцр Віденський", чима

ло наведених фактів відповіда
ють дійсності”.

стверджує
ВІДПРАВЛЕНО ВІД РО 

31,000 ШАПМЕНІВ.
ВАШИНГТОН. — В минулім 

році відлежено від праці в Злу
чених Державах поверх 31,000 
залізннчих шапменів. Відле
жено також 11,000 клерків.

“Час" уважає за потрібне до
дати від себе ще деякі дані, 
шо підпирають повідомлення 
“Берлінер Тагеблят”. “Прага,

І
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